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Chrześcijańskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych, Ich Rodzin i Przyja-

ciół „Ognisko” powstało w 1992 r. z inicjatywy rodziców osób niepełnospraw-

nych i ich bliskich wywodzących się z ruchu „Wiara i Światło”. W swych działaniach 

odkrywamy i ukazujemy społeczeństwu wartości i dary osób niepełnosprawnych 

– piszą członkowie Stowarzyszenia – oraz dążymy do zapewnienia im należnego 

miejsca w rodzinie, społeczeństwie i Kościele. W działaniach tych kierujemy się prze-

słaniem Jana Pawła II, który mówił, że osoba upośledzona jest jednym z nas i w peł-

ni uczestniczy w naszym człowieczeństwie. Winna mieć więc ułatwiony dostęp do 

uczestnictwa w życiu społeczeństwa we wszystkich wymiarach i na wszystkich po-

ziomach odpowiednio do swoich możliwości.

Organizacja zaczynała od seminariów i warsztatów dających płaszczyznę wymia-

ny i wsparcia pomiędzy rodzinami i grupami osób połączonych wspólnym proble-

mem, a zawarty w statucie cel „pomoc bezpośrednia” był w owym czasie jeszcze 

odległy. Kolejne lata towarzyszenia osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom po-

zwoliły i ten cel urealnić.

•• Centra Aktywności 
Zawsze istniała potrzeba stwarzania miejsc aktywizacji społecznej i zawodowej 

adekwatnych do potrzeb osób z niepełnosprawnością intelektualną. Jednak wie-

le tego typu szczytnych celów pozostawało w sferze teorii. Dlatego Stowarzysze-

nie samo postanowiło zmierzyć się z problemem i zaczęło stopniowo uruchamiać 

Dzienne Centra Aktywności. Dziś istnieje Warsztat Terapii Zajęciowej w Krakowie, 

oraz trzy Środowiskowe Domy Samopomocy (ŚDS) – dwa w Krakowie (w tym jeden 

z filią) i jeden w Miłocicach koło Słomnik. Ośrodki te obejmują swym działaniem po-

nad setkę podopiecznych! W gminie Słomniki otwarty został też klub terapeutycz-

ny, który ma pod opieką grupę ponad 20 niepełnosprawnych dzieci. To niesłycha-

nie ważne, bo w mniejszych środowiskach trzeba jeszcze dużo pracy, aby problemy 

osób niepełnosprawnych i ich rodzin nie schodziły na margines życia społecznego. 

•• Tworzymy, aby żyć
A oto przykłady: Środowiskowy Dom Samopomocy „Klub Aktywności” powstał 

w 1996 r. Obecnie funkcjonuje w 9 pomieszczeniach domu parafialnego w Krako-

wie-Nowym Bieżanowie. Co roku udziela wsparcia 25-30 dorosłym osobom z nie-

pełnosprawnością. Odbywają się tam zajęcia literackie, nauka języka angielskiego, 

funkcjonuje Klub Twórczego Myślenia i Klub Teatralny, który zainaugurował swoje 

istnienie spektaklem „Tworzymy, żeby żyć” wystawionym na scenie Młodzieżowego 

Domu Kultury im. Św. Jadwigi w Krakowie. Gamę przedsięwzięć poszerzono rów-

nież o zajęcia ruchowe na sali gimnastycznej, a także zajęcia indywidualne o cha-

rakterze terapeutycznym.
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Z kolei w ŚDS przy ul. Prądnickiej osoby niepełnosprawne uczestniczą w zaję-

ciach terapeutyczno-rehabilitacyjnych, treningach samodzielności poprzez naukę 

i ćwiczenie: samodzielnego przygotowywania posiłków, obsługi sprzętów gospo-

darstwa domowego, wykonywania czynności samoobsługowych, umiejętności 

z zakresu czytania i pisania, czy korzystania z poczty, urzędu pracy, kawiarni lub mu-

zeum. Już samo uczestniczenie w zebraniach społeczności ŚDS-u to ważny trening 

społeczny. Podopieczni biorą też udział w organizowaniu wspólnych spotkań z oka-

zji Świąt Bożego Narodzenia i Świąt Wielkanocnych oraz imienin lub urodzin.

•• Niezastąpieni wolontariusze
Środowiskowe Domy Samopomocy wspierali liczni wolontariusze oraz osoby 

odbywające praktyki studenckie. Współpracowano z Wolontariatem Studenckim 

„Agape” przy Instytucie Nauk o Wychowaniu Akademii Pedagogicznej w Krakowie. 

Odbywały się tu również zajęcia wykładowo-ćwiczeniowe dla studentów Colle-

gium Medicum UJ.

Ważną rolę odgrywa też Warsztat Terapii Zajęciowej, który dysponuje pracow-

niami: techniczną, sztuki użytkowej, zleceń i gospodarstwa domowego. Także poza 

warsztatem podopieczni wykonują wiele prac, jak np. kolportaż ulotek i plakatów, 

usługi porządkowe, prace biurowe i ogrodnicze, usługi kurierskie i pomoc w opie-

ce nad dzieckiem.

•• Efekty widać 
A efekty widać – pewna grupa podopiecznych została na tyle przygotowana do 

życia w społeczeństwie, że pojawia się potrzeba utworzenia dla nich miejsc pracy. 

Stąd projekt „Krakowska Inicjatywa na rzecz Gospodarki Społecznej – Cogito” – po-

mysł uruchomienia przedsiębiorstwa społecznego o charakterze usługowo-produk-

cyjnym. To przedsięwzięcie skupiające 9 różnych instytucji i organizacji pozarządo-

wych przy współudziale partnerów zagranicznych już doprowadziło do powstania 

przedsiębiorstwa społecznego zatrudniającego 23 osoby niepełnosprawne.

Niepełnosprawni, którym „Ognisko” towarzyszy od lat, potrzebują też stałych 

miejsc zamieszkania. Stąd dalsze działania Stowarzyszenia będą ukierunkowane na 

stworzenie miejsc stałego pobytu.

•• Światło i Cienie
Osobną ważną firmą aktywności Stowarzyszenia o zasięgu ogólnopolskim jest 

również wychodzący od 1992 r. kwartalnik „Światło i Cienie” adresowany do ro-

dzin osób niepełnosprawnych, pracowników instytucji opiekuńczych, wolontariu-

szy i całego szerokiego grona ludzi zainteresowanych problematyką. Dotychczas 

ukazały się 52 numery bezpłatnego wydawnictwa wysyłanego do szkół, ośrodków 

zdrowia, bibliotek pedagogicznych i poradni psychologicznych na terenie całej Pol-

ski, w którym każde zagadnienie związane z niepełnosprawnością ukazane jest 

w różnych perspektywach.

Dziś Stowarzyszenie liczy 32 członków i zatrudnia blisko 60 pracowników. Zwią-

zana jest też z nim liczna, przekraczająca 70 osób, grupa wolontariuszy, których po-

moc jest nieoceniona. 

– Ufamy – zauważa w imieniu Zarządu ChSON „Ognisko” Andrzej Wolski – że 

dzięki podejmowanemu trudowi, osoba upośledzona będzie coraz pełniej uczest-

niczyć w życiu społecznym we wszystkich wymiarach, stosownie do swych moż-

liwości. Będzie odnajdywać właściwe swoje miejsce w rodzinie, społeczeństwie 

i Kościele.
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Za wieloletnią, konsekwentną 
działalność na rzecz osób niepeł-
nosprawnych skoncentrowaną na 
indywidualnym rozwoju osoby 
niepełnosprawnej i jej przygotowa-
niu do samodzielnego niezależne-
go, i godnego życia; za odkrywanie 
i ukazywanie społeczeństwu war-
tości osób niepełnosprawnych oraz 
konsekwentne starania o przywró-
cenie im właściwego miejsca w ro-
dzinie i społeczeństwie; w szcze-
gólności zaś za pomoc dla osób 
pozostających poza rynkiem pracy 
poprzez stwarzanie im możliwości 
aktywności zawodowej w ramach 
utworzonego przedsiębiorstwa 
społecznego „Ognisko”.
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